
Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 105 

 

Data: 30/10/2017 

OGGETTO: 

"Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione 

Servizio di registrazione ".           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di ottobre alle ore tredici e 

minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 2 di 7 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione n. 91 del 

26/10/2017 prot. 6850 del 30/10/2017 del responsabile del Settore 

Amministrativo. 

 

 Premesso che:  

- la donazione di organi e di tessuti rappresenta un atto di solidarietà verso il 

prossimo, un segno di grande civiltà e di rispetto per la vita;  

- il trapianto di organi rappresenta una efficace terapia per alcune gravi 

malattie e l’unica soluzione terapeutica per alcune patologie non altrimenti 

curabili;  

- in Italia si è raggiunto un ottimo livello di professionalità nell’ambito dei 

trapianti di organi in termini di interventi realizzati, qualità dei risultati e 

sicurezza delle procedure; ciò nonostante, la criticità principale resta la 

disponibilità degli organi utilizzabili per il trapianto;  

- l’impianto organizzativo della rete trapiantologica disegnato dalla L. 1 

aprile1999 n. 91 affida al Sistema Informativo Trapianti (SIT) il compito di 

raccogliere le dichiarazioni di volontà dei cittadini in quanto strumento 

accessibile ai coordinamenti locali per la verifica in modalità sicura e in 

regime di H24 della dichiarazione di volontà di ogni potenziale donatore;  

- le procedure predisposte per l’inserimento delle dichiarazioni di volontà nel 

Sistema Informativo Trapianti (SIT) dal DM 8 aprile 2000 hanno consentito la 

registrazione di notevoli espressioni di volontà;  

- la registrazione della volontà alla donazione di organi e tessuti nel Sistema 

Informativo Trapianti rappresenta uno strumento di garanzia e tutela della 

libera scelta di ogni cittadino maggiorenne; la registrazione della 

dichiarazione di volontà nel SIT rappresenta una delle modalità previste 

dalla L. 1 aprile 1999 n. 91 a cui si aggiungono quelle predisposte dal DM 8 

aprile 2000 e DM 11 marzo 2008;  

 

 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 3 di 7 
 

- l’art. 3, comma 3, Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, così come 

modificato dall’art. 3, comma 8-bis, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2010, n. 25 e dall’art. 43, 

comma 1, del Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98, dispone che “la carta 

d’identità può, altresì, contenere l’indicazione del consenso ovvero del 

diniego della persona cui si riferisce a donare gli organi in caso di morte. I 

Comuni trasmettono i dati relativi al consenso o al diniego alla donazione 

degli organi al Sistema Informativo Trapianti, di cui all’articolo 7, comma 2, 

della legge 1 aprile 1999, n. 91”.  

Considerato che:  

- la carta d'identità è un documento di riconoscimento strettamente 

personale dove sono contenuti i dati anagrafici e altri elementi utili ad 

identificare la persona a cui tale documento si riferisce e che tutti i cittadini 

sono tenuti ad avere;  

- la raccolta e l’inserimento delle dichiarazioni di volontà alla donazione degli 

organi e tessuti al momento del rilascio o rinnovo del documento di identità 

rappresenta un’opportunità per aumentare il numero delle dichiarazioni e, 

pertanto, incrementare in modo graduale il bacino dei soggetti 

potenzialmente donatori. 

 Riconosciuto l’altissimo valore sociale dell’iniziativa ed i benefici pratici di     

immediatezza operativa che ne potranno derivare dallo stretto 

collegamento tra la banca dati comunale delle volontà manifestate 

positivamente alla donazione degli organi e dei tessuti in sede di 

rinnovo/rilascio della carta d’identità e la banca dati in possesso del CNT e 

delle sue diramazioni regionali; 

 Vista la Direttiva M.I. n° 2128/2015 emanata in ossequio alle disposizioni 

contenute all’art. 3 c. 8 bis del D. L. 194/2009 ove si dispone che la C.I. può 

altresì contenere l’indicazione del consenso o del diniego a donare gli organi 

in caso di morte; 

 Che, con la novella legislativa indicata, il legislatore ha inteso fornire un   

ulteriore   strumento ai cittadini per registrare la dichiarazione di volontà, ovvero 

al momento del rilascio/rinnovo del documento di identità; 

 

 

 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 4 di 7 
 

 

Ritenuto opportuno procedere nel modo seguente: 

 Preventiva acquisizione del consenso/diniego alla donazione, mediante un 

modulo dichiarativo secondo lo schema tipo predisposto dal Ministero della 

Salute, da compilarsi a cura del cittadino maggiorenne, contestualmente 

alla richiesta del rilascio/rinnovo della carta d’identità. Sulla carta d’identità 

non verrà apportata alcuna annotazione; 

 Consegna del modulo sottoscritto e firmato dall’utente e conservazione 

della copia nella cassaforte in dotazione degli uffici; 

 Inserimento dell’informazione riportata sul predetto modulo nella procedura 

informatizzata che sarà acquisita telematicamente dal SIT; 

     Visto quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. in materia protezione dati  

personali; 

       Visto il parere favorevole sulla Regolarità tecnico/amministrativa del      

Responsabile Settore Amministrativo-SS.DD., ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/00 e ss.mm.; 

        Visto il D.Lgs.vo 267/00 e ss.mm.; 

        Vista la L.  232/2016 (Legge Finanziaria 2017); 

        Visti gli atti d’Ufficio; 

        Dato atto che il provvedimento in parola non comporta alcuna spesa; 

        Ritenuto dover procedere in merito per tutto quanto detto;     

        Con voti unanimi , espressi nei modi e forme di legge.   

 

DELIBERA 

 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che il Progetto “Carta d’identità-Donazione Organi”, come su 

descritto, sia meritevole di tutela ed accoglimento da parte di questa 

Amministrazione; 

 

 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 5 di 7 
 

 

 

- Di aderire al Progetto “Carta d’identità-Donazione Organi”; 

 

- Di attivare  il nuovo servizio di accettazione delle dichiarazioni di volontà 

presso l’Ufficio Anagrafe; 

 

- Di dare mandato al Responsabile Settore Amministrativo/ Servizi Demografici  

di mettere in atto tutti gli strumenti adeguati e necessari al fine di dare 

concreta attuazione al progetto stesso nel rispetto delle Linee guida diramate 

dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Interno con nota prot. 

0002128/29-07-2015 Ns. prot. 7169/10-08-2015 (Nota Prefettura di Cosenza Prot. 

0036651/05-08-2015).  

 

-  Di dare atto che la presente proposta non comporta oneri finanziari a carico 

dell’amministrazione comunale; 

 

- di Rimettere il presente atto al Responsabile Settore Amministrativo -SS.DD. per i 

provvedimenti di competenza. 

 

- Di Disporre affinchè si provveda a dare adeguata pubblicità sia mediante 

pubblici avvisi sia sul Sito Istituzione dell’Ente; 

 

- Di Pubblicare la presente nella Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

- Di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura; 

  -Di Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità amministrativa esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 26/10/2017 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: "Carta D' Identità - Donazione Organi e attivazione Servizio di registrazione ". 
Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 06/11/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7048 del 06-nov-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-ott-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 06/11/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 06/11/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 06/11/2017 al 21/11/2017 

 

N. 725 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


